EDITAL COMPLEMENTAR Nº 001/2023

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 056/2023

Regido pela Lei Federal nº 10.520/02, pela Lei Complementar nº 123/2006 e suas alterações, pelos
Decretos Federais nº 7.892/2013 e nº 10.024/2019, pelos Decretos Municipais nº 29/2010 e nº 140/21,
e subsidiariamente, no que couber, pelas disposições contidas na Lei Federal nº 8.666/93 e suas
alterações e, pelas cláusulas e condições que seguem:

SETOR INTERESSADO: Secretaria Municipal de Assistência Social

TIPO: Menor Preço Global

OBJETO:

Registro de Preços para Futura Aquisição de Materiais de Construção para
Construção de 45 Unidades Habitacionais no Município de Araputanga/MT,
conforme Proposta de Convênio nº 0123/2023, entre a Prefeitura Municipal e
a Secretaria de Estado de Infraestrutura e Logística – SINFRA.

1. PREÂMBULO

A PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAPUTANGA, CNPJ nº 15.023914/0001-45, localizada à Rua Antenor
Mamedes, nº 911, Centro, Araputanga/MT, através da pregoeira Sra. Cristina Maria de Lima, designada pela
Portaria nº 659/2022, torna público, para conhecimento dos interessados, que foi realizada alteração no
Edital de Licitação PREGÃO ELETRÔNICO Nº 056/2023, em obediência à Lei Federal nº 10.520/2002, à Lei
Complementar nº 123/2006 e suas alterações, aos Decretos Federais nº 7.892/2013 e nº 10.024/2019, aos
Decretos Municipais nº 29/2010 e nº 140/2021, e subsidiariamente, no que couber, as disposições contidas
na Lei Federal nº 8.666/1993, e demais legislação complementar e ainda, em prestígio aos princípios
norteadores da Administração Pública e das licitações, expede o Edital Complementar nº 001/2023 ao Edital
de PREGÃO ELETRÔNICO Nº 056/2023, conforme a condições que seguem:

2. DA CORREÇÃO

2.1. Edital do Pregão Eletrônico nº 056/2023

Onde lê-se:

2. DOS RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS

2.1. As despesas decorrentes da futura e eventual aquisição dos objetos desta licitação, correrão pelas
seguintes dotações orçamentárias:

Secretaria Dotações Orçamentárias

Assistência Social
(760) 09.001.16.482.1007.1065 4.4.90.51.91 F.R 1-500
(761) 09.001.16.482.1007.1065 4.4.90.51.91 F.R 1-701

Leia-se:

Secretaria Dotações Orçamentárias

Assistência Social
(1085) 09.005.16.482.1007.1065 4.4.90.30.24 F.R 1-600
(1086) 09.005.16.482.1007.1065 4.4.90.30.24 F.R 1-701

2.3. Termo de Referência – ANEXO I do edital

Onde lê-se:

14 – DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

14.1. As despesas decorrentes desta aquisição, objeto desta licitação, correrão pelas seguintes dotações
orçamentárias:

Secretaria Dotações Orçamentárias Valores

Assistência
Social

(760) 09.001.16.482.1007.1065 4.4.90.51.91 F.R 1-500
(761) 09.001.16.482.1007.1065 4.4.90.51.91 F.R 1-701

R$ 6.036,07
R$ 3.011.995,13

Leia-se:

14 – DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

14.1. As despesas decorrentes desta aquisição, objeto desta licitação, correrão pelas seguintes dotações
orçamentárias:

Secretaria Dotações Orçamentárias Valores

Assistência
Social

(1085) 09.005.16.482.1007.1065 4.4.90.30.24 F.R 1-500
(1086) 09.005.16.482.1007.1065 4.4.90.30.24 F.R 1-701

R$ 6.036,07
R$ 3.011.995,13

3. DAS DEMAIS CONDIÇÕES DO EDITAL

3.1. Permanecem inalteradas todas as demais condições do edital original.

3.2. Informações podem ser obtidas junto ao Setor de Licitação da Prefeitura Municipal de Araputanga,
situada à Rua Antenor Mamedes, nº 911, Centro em horário de funcionamento das 07h00min às
11h00min e das 13h00min às 17h00min ou através do fone (65) 3261-1736, pelo e-mail:
seplan3@araputanga.mt.gov.br ou através dos endereços eletrônicos:
http://www.araputanga.mt.gov.br/categoria/pregao-eletronico; www.licitanet.com.br.

Araputanga/MT, 06 de outubro de 2023.

Paulo César Alves de Araújo

Secretário Municipal de Administração

mailto:seplan3@araputanga.mt.gov.br
http://www.araputanga.mt.gov.br/categoria/pregao-eletronico

AVISO DE EDITAL COMPLEMENTAR Nº 001/2023

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 056/2023

O MUNICÍPIO DE ARAPUTANGA/MT torna público alterou o edital original do procedimento supracitado,
cujo objeto é o Registro de Preços para Futura Aquisição de Materiais de Construção para Construção de
45 Unidades Habitacionais no Município de Araputanga/MT, conforme Proposta de Convênio n°
0123/2023, entre a Prefeitura Municipal e a Secretaria de Estado de Infraestrutura e Logística – SINFRA,
alterando o ANEXO I do edital. Modalidade: Pregão. Forma: Eletrônica. Tipo: Menor Preço Global. Data
de Abertura:  09 de outubro de 2023, às 09h00min (horário de Brasília). O Edital, na íntegra, está
disponível em: http://www.araputanga.mt.gov.br/categoria/pregao-eletronico;
seplan3@araputanga.mt.gov.br; www.licitanet.com.br.

Araputanga/ MT, 06 de outubro de 2023.

Cristina Maria de Lima
Agente de Contratação

http://www.araputanga.mt.gov.br/categoria/pregao-eletronico
mailto:seplan3@araputanga.mt.gov.br